
64  diário oficial Nº 35.130 Terça-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2022

Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8951 0101006357 266.735 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de Setembro 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado em Exercício
Mat. 5945803/ 1
PORTARIA Nº 1351/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/1206946
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 4 ½ ( Quatro e meia) diária PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Nayana Diniz Tulio, Mat. 5946556/3, Cargo Coordenadora e Livia Brenda  
A. Fonseca Conduru, Mat. 5961058-1, Cargo Gerente, que se deslocarão 
para o Município de Mae do Rio, no período de 26/09 a 30/09/2022, com 
o objetivo de Prestar Assessoramento técnico à gestão do CADÚNICO e 
programa Auxílio Brasil.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 0107006357 261.694 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de Setembro 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado em Exercício
Mat. 5945803/ 1
PORTARIA Nº 1364/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/1227413
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 3 ½ (TRÊS e meia ) diária PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Renan Gomes Reis, Mat. 57224964/2. Cargo Secretário de Diretoria, Taina-
ra Veiga Silva, Mat. 55209587/1, Cargo Eng. Agrônomo, Eli do Socorro Oli-
veira dos Santos, Mat. 55209178, Cargo Assistente Social, que deslocarão 
ao município de Oeiras do Pará/PA no período de 03/10 a 06/10/2022, com 
objetivo de desenvolver atividades do Projeto Hortas Sociais Pedagógicas 
do Pará. 
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.7678 0101006357 261.877 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de Setembro 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado em Exercício
Mat. 5945803/ 1
PORTARIA Nº 1344/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/1215303
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 2 ½ ( Duas e meia) diária PARA CADA SERVIDOR
CITADO ABAIXO:
ESMERINO NERI BATISTA FILHO, Mat. 599620/1, Cargo Secretário Adjunto 
de Trabalho Emprego e Renda, TADEU DE JESUS CARVALHO LOBATO, Mat. 
2025183, Cargo Gerente, SUELI DO SOCORRO FARO DE OLIVEIRA, Mat. 
595486/1, Cargo Gerente, que se deslocarão para o Município de Abaete-
tuba, no período de 21 a 23/09/2022 com o objetivo de participar da Cer-
tificação dos cursos de Qualificação Profissional e Reuniões com a Comuni-
dade e a Secretaria de Assistência do Município, Cujo o Motorista MANOEL 
JOAQUIM MAUÉS FERREIRA, Colaborador Eventual, CPF:227.258.652-04 
fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.8948 0101006357 / 0101 266.730 3390 14 / 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de Setembro 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado em Exercício
Mat. 5945803/ 1
PORTARIA Nº 1363/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/1214199
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 5 ½ (CINCO e meia ) diária PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Natércia Freire França, Mat. 335940/3, Cargo Pedagoga, Maria Jacirene de 
Souza Barbosa, Mat. 54192688/1, Cargo Assistente Social, Kátia Regina 
Ferreira da Silva, Mat. 3212840/1, Cargo Agente Administrativo, que se 
deslocarão para o município de Altamira, no período de 16 à 21/10/2022, 

com objetivo Realizar Capacitação do Sistema de Condicionalidades do 
Programa Auxilio Brasil – SICON e Reunião Técnico à Gestão municipal do 
Cadastro Único e Programa Auxilio Brasil. Cujo o Motorista Marcelo Barros
Santiago, Mat. 54195628/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.128.1505.8399 0139002241 246.896 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de Setembro 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado em Exercício
Mat. 5945803/ 1
PORTARIA Nº 1361/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/1213908
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 1 ½ ( UM e meia ) diária PARA CADA SERVIDOR
CITADO ABAIXO:
Maria de Nazaré Cardoso Costa da Rocha, Mat. 80845759/3, Cargo Dire-
tora, a qual se deslocará ao município de Bujaru/PA no período de 29/09 a 
30/09/2022, com objetivo de desenvolver atividades do Projeto Hortas So-
ciais Pedagógicas do Pará, convênio com a Fundação Banco do Brasil - Fase 
de inauguração. Cujo Motorista Anderson Macedo da Silva, Mat. 57224957, 
fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.7678 0101006357 261.877 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de Setembro 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado em Exercício
Mat. 5945803/ 1
PORTARIA Nº 1360/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/1213604
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 5 ½ ( CINCO e meia ) diária PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Adriana Souza de Barros, Mat. 5875412/2, Cargo Assistente Social, Natér-
cia Freire França, Mat. 335940/3, Cargo Pedagoga, Elisângela Martins da 
Silva, Mat. 57234466/1, Cargo Agente Administrativo, que se deslocarão 
para os municípios de Magalhães Barata e Maracanã, no período de 10 à 
15/10/2022. Com objetivo de Prestar Assessoramento técnico à gestão do 
CADÚNICO e Programa Auxílio Brasil e Assessoramento técnico à Gestão 
Municipal sobre Benefícios Eventuais, PVAC, BPC no Cadúnico, BPC em 
situações de Calamidade Pública, e Programa BPC na Escola, para inserção 
das famílias e beneficiários no CADÚNICO. Cujo Motorista Marcelo Barros 
Santiago, Mat.54195628/1 fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 0139002241 261.694 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de Setembro 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado em Exercício
Mat. 5945803/ 1
PORTARIA Nº 1359/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/1205906
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 8 ½ ( OITO e meia ) diária PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Adriana Souza de Barros, Mat. 5875412/2, Cargo Assistente Social, Raquel 
dos Santos Sousa, Mat. 55587724/1, Cargo Agente de PORTARIA, Taiana 
Nascimento da Silva, Mat. 5946558, Cargo Gerente, que se deslocarão 
para o município de Novo Progresso, no período de 15 à 23 /10/2022, 
com o objetivo de Realizar Reunião Técnica a Gestão do Cadastro Único e 
Programa Auxílio Brasil e Capacitação de Formulários. Cujo Motorista An-
derson Macedo da Silva, Mat. 57224957, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.128.1505.8399 0139002241 246.896 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de Setembro 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado em Exercício
Mat. 5945803/ 1
PORTARIA Nº 1358/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/1203757


